INDICAÇÃO N° 22/2023
Senhores Vereadores,
O vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, indica ao Poder Executivo, que em forma de homenagem, seja colocado o nome do Ginásio de Ginásio Municipal Amadeu José Zamberlan.
Justificativa
 A troca do nome se dá como forma de homenagear o senhor Amadeu José Zamberlan, nascido em 29/07/1935. Amadeu casou-se com Nely Maria Vincensi Zamberlan (in memorian) e desta união tiveram os filhos: Maria de Lourdes Z. Krabbe, Carlos Roberto Zamberlan (in memorian), Gerson Luiz Zamberlan, Rodrigo Zamberlan e uma filha adotiva Luci Cordeiro Kuhn. Trabalhou até sua aposentadoria na empresa Furian Bergoli & Cia Ltda como moleiro. Após esse período foi ecônomo no Ginásio Municipal de Esporte Pejuçara na Gestão do Sr. Valmir Mioso, Prefeito Municipal no período. Além dessa ocupação tinha a função de Juiz de Menor, assim chamado na época, onde amparava junto ao "Ginasião" as crianças dos bairros, desenvolvendo atividades com o esporte, horta familiar e demais produtos, gerando ocupação aos meninos e servindo também de complementação ao sustento das suas famílias. É importante salientar que o time coordenado por ele foi campeão Regional de Futebol de Salão e de Campo na época. Amadeu faleceu em 31/08/1994.
SALA DAS SESSÕES, em 11 de julho de 2023.
Ver. Adriano Rodrigues da Silva
MDB